

No. of Printed Pages: 3

SMNPC - 54 2021

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र - ॥)

GENERAL STUDIES (PAPER - II)

निर्धारित समय : तीन घंटे।

[अधिकतम अंक : 200

Time Allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 200

- विशेष अनुदेश: (i) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड - ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 200 निर्धारित हैं । जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
 - (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
 - (iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
 - (v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पर्णतः काट दें।

Specific Instructions:

- (i) There are 20 questions. Section A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section - B consists of $10\,long$ answer questions with word limit of $200\,long$ each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
- (iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- (v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खण्ड - अ/SECTION - A

लघुउत्तरीय प्रश्न (उत्तर 125 शब्दों में दीजिए) Short answer questions (Answer in 125 words)

नीति निर्माण प्रक्रिया में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए। Discuss the role of Non-Governmental Organizations in the process of Policy formulation.

भारत में नागरिक अधिकार पत्र प्रभावी नहीं बन सके हैं। इन्हे प्रभावी एवं अर्थपूर्ण बनाने की आवश्यकता है ' मूल्यांकन कीजिए।

'Citizen charter in India could not become effective. There is a need to make it effective and meaningful' - Evaluate.

1

P.T.O.

8

8

8

8

8

8

8

8

8



- निर्धनता और भूख से जुड़े मुद्दे भारत की चुनावी राजनीति को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? How the issues related to hunger and poverty in India are impinging upon electoral politics?
- 4. संविधान की उद्देशिका संविधान के आधारभूत लक्षण एवं मानव गरिमा की वृद्धि का प्रतिज्ञान करती है- स्पष्ट कीजिए।
 The Presemble of the Constitution affirms the basic features of the Constitution and the

The Preamble of the Constitution affirms the basic features of the Constitution and the promotion of human dignity-Elucidate.

- 5. भारत में केन्द्र और राज्यों के वित्तीय सम्बन्धों का वर्णन कीजिए। Describe the financial relations between the Centre and States in India.
- 6. भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में राजनीतिक दलों के प्रभाव और भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the impact and role of Political parties in the Indian Political System.

- 7 भारतीय संसद की कार्यप्रणाली में संसदीय सिमतियों की भूमिका का वर्णन करें।

 Describe the role played by Parliamentary Committees in the functioning of Indian

 Parliament.
- 8. जी.-20 शिखर सम्मेलन 2021 (रोम) के प्रमुख विषय के बारे में टिप्पणी कीजिए। Comment on the main theme of the G-20 Summit held in 2021 (Rome).
- 9. भारत एवं नेपाल के मध्य तनावपूर्ण सम्बन्धों के पीछे चीनी कारक की भूमिका की विवेचना कीजिए। Discuss the role of Chinese factor behind strained relations between India and Nepal.
- 10. उत्तर प्रदेश की राजस्व व्यवस्था के समक्ष मुख्य चुनौतियां क्या हैं ? What are the major challenges before the revenue system of Uttar Pradesh ?

खण्ड – ब/SECTION – B

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (उत्तर 200 शब्दों में दीजिये)

Long answer questions (Answer in 200 words)

- 11. एक जनतांत्रिक व्यवस्था में लोक-सेवाओं की भूमिका का भारत के विशेष संदर्भ में विवेचना कीजिए। 12 Discuss the role of Civil Services in a democratic set-up with special reference to India.
- 12. फेन्ट्रीय सतर्कता आयोग के गठन व कार्यों का वर्णन करते हुए इसकी सीमाओं का विश्लेषण कीजिए। 12
 Describing the composition and functions of the Central Vigilance Commission, analyse it's limitation.



18. महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम ग्रामीण गरीबों की गरीबी कम करने का अधिकार देता है, टिप्पणी करें।	12
Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act empowers rural poor to alleviate poverty, comment on it.	
14. 'भारतीय संविधान का ढ़ाँचा संघात्मक है, परन्तु उसकी आत्मा एकात्मक हैं।' स्पष्ट कीजिए।	12
'The structure of the Indian Constitution is federal but its soul is Unitary.' Elucidate it.	
15. उन मुख्य उपायों की विवेचना कीजिए जिनके द्वारा भारतीय संसद कार्यपालिका पर नियंत्रण रखती है।	12
Discuss the main methods by which the Parliament of India controls the executive.	
भारत में पंचायती राज व्यवस्था की सफलताओं को सीमित करने वाली समस्याओं का विश्लेषण करें। इन समस्याओं का सामना करने में 73 वाँ संवैधानिक संशोधन कितना सफल रहा है ?	12
Analyse the problems that have restricted the successes of Panchayati Raj System in India. How far has the seventy third Constitutional Amendment been successful in countering these problems?	
17. सार्वजनिक धन के संरक्षक के रूप में, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की भूमिका का परीक्षण कीजिए।	12
Examine the role of the Comptroller and Auditor General (CAG) in India as the custodia of public money.	n
18 आर्कटिक परिषद की संरचना एवं कार्यकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।	12
Write a short note on the structure and functioning of the Arctic Council.	
19. अफगानिस्तान में भारत के 'साफ्ट पावर' राजनय के कारणों का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the reasons of India's 'Soft Power' diplomacy in Afganistan.	12
20. अब्राहम समझौता पश्चिम एशिया की राजनीति में एक नयी शुरुआत हैं। व्याख्या कीजिए। Abraham Accords are a new beginning in the politics of West Asia. Explain.	12